
projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o. 
Gospočak 69, ZAGREB 
OIB 52728032493  

INVESTITOR: 

GRAD ZADAR 

NARODNI TRG 1 

23000 ZADAR 

GRAĐEVINA: 

Rekonstrukcija predškolske 

ustanove 

LOKACIJA: Ulica Nikole Tesle, 

Zadar na k.č.br. 3099/10  

k.o. Zadar

FAZA: 

IZVEDBENI PROJEKT 

VRSTA PROJEKTA: 

ELEKTROTEHNIČKI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 

PROJEKTANT: 

MRAZEK d.o.o. 
Zagreb, Gospočak 69 
Tel:  

ZAJEDNIČKA OZNAKA PROJEKTA: 45-2014-15 ZA 

BROJ  PROJEKTA: TD 19/15 

BROJ  MAPE: 04  

GLAVNI PROJEKTANT: 

doc. VLADIMIR 

KASUN, dipl.ing.arh. 

PROJEKTANT:  

STJEPAN MRAZEK,

ing.el.

DIREKTOR: 

STJEPAN MRAZEK,

ing. el.

DATUM IZRADE PROJEKTA:   PROSINAC 2015. 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

1    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

S A D R Ž A J 
 
A. OPĆI DIO: 
 
1.1.        Popis mapa glavnog projekta 
1.2. Registracija tvrtke 
1.3. Rješenje o imenovanju projektanta      
1.4. Rješenje o upisu u imenik ovlaštenih inženjera 
1.5. Izjava o usklađenosti glavnog projekta s odredbama posebnih zakona i drugih propisa 
 
 
B. TEHNIČKI DIO:  
 
4. TEHNIČKI OPIS  
 
5. PROCJENA TROŠKOVA GRADNJE 
 
6. GRAFIČKI PRILOZI  
 

E-6.1. Situacija građevine na kopiji katastarskog plana    M 1:500 

E-6.2. Situacija – EKI priključak      M 1:500 

E-6.3. Tlocrt instalacije rasvjete - podrum     M 1:50 

E-6.4. Tlocrt instalacije rasvjete - prizemlje     M 1:50 

E-6.5. Tlocrt instalacije rasvjete – kat      M 1:50 

E-6.6. Tlocrt instalacije priključnica i EMP – prizemlje    M 1:50 

E-6.7. Tlocrt instalacije priključnica i EMP – kat     M 1:50 

E-6.8. Tlocrt instalacije EMP uz grijanje, hlađenje i ventilaciju - podrum  M 1:50 

E-6.9. Tlocrt instalacije EMP uz grijanje, hlađenje i ventilaciju - prizemlje M 1:50 

E-6.10. Tlocrt instalacije EMP uz grijanje, hlađenje i ventilaciju - kat  M 1:50 

E-6.11. Tlocrt instalacije EMP uz grijanje, hlađenje i ventilaciju - krov  M 1:50 

E-6.12. Jednopolna shema razdjelnika „SPMO“ i „PO“     

E-6.13. Jednopolna shema razdjelnika „GRO“     list 1-4 

E-6.14. Jednopolna shema razdjelnika „RP“     list 1-3  

E-6.15. Jednopolna shema razdjelnika „RS“      list 1-2 

E-6.16. Jednopolna shema razdjelnika „R-POŽ“       

E-6.17. Tlocrt instalacije telefonske i računalne mreže 

te prijema RTV programa – prizemlje     M 1:50 

E-6.18. Tlocrt instalacije telefonske i računalne mreže 

te prijema RTV programa – kat      M 1:50 

E-6.19. Shema instalacije prijema RTV programa 

E-6.20. Shema instalacije telefonske i računalne mreže 

E-6.21. Sustav zaštite od djelovanja munje – tlocrt temelja    M 1:100 

E-6.22. Sustav zaštite od djelovanja munje – tlocrt krova    M 1:100 

E-6.23. Sustav zaštite od djelovanja munje – SI pročelje    M 1:100 

E-6.24. Sustav zaštite od djelovanja munje – JZ pročelje     M 1:100 

E-6.25. Sustav zaštite od djelovanja munje – JI pročelje    M 1:100 

E-6.26. Sustav zaštite od djelovanja munje – SZ pročelje    M 1:100 

E-6.27.  Principjelni detalj izjednačenja potencijala u sanitarnom čvoru 

E-6.28.  Detalj sabirnice za izjednačenje potencijala 

E-6.29.  Detalj polaganja trake u temeljima 

E-6.30.  Raspored antena na antenskom stupu 

E-6.31.  DETALJ „A“ – način brtvljenja prolaza kabela između požarnih sektora 

E-6.32. Situacija – NN priključak i vanjska rasvjeta    M 1:500 

E-6.33. Strojarska funkcionalna shema strojarnice 

E-6.34. Tlocrt instalacije priključnica i EMP – strojarnica prizemlje  M 1:50 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

2    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

E-6.35. Tlocrt instalacije izjednačenja potencijala – strojarnica prizemlje  M 1:50 

E-6.36. Tlocrt instalacije izjednačenja potencijala – strojarnica podrum  M 1:50 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

3    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Investitor:  GRAD ZADAR 

   NARODNI TRG 1 

   23000 ZADAR 

     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 

 

Lokacija:  Ulica Nikole Tesle, 

   Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    A) OPĆI DIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, prosinac 2015. 
 
 

Projektant: 
 

Stjepan Mrazek, ing.el. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

4    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
 

 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

5    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

6    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
 
 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

7    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Temeljem članka 51. Zakona o gradnji (NN 153/13) i Zakona o hrvatskoj komori arhitekata i 
inženjera u graditeljstvu (NN 47/98) 
 
 
"MRAZEK" d.o.o. 
ZAGREB, GOSPOČAK 69 
 
 
donosi 
 
RJEŠENJE O IMENOVANJU PROJEKTANTA 
 
 
Za IZVEDBENI ELEKTROTEHNIČKI PROJEKT  
 
U sklopu izrade tehničke dokumentacije za Izvedbeni projekt: 
 
 
Investitor:  GRAD ZADAR 
   NARODNI TRG 1 
   23000 ZADAR 
     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 
Lokacija: Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 
 
 
TD: 19/15  
 
 
Imenuje se: Stjepan Mrazek, ing.el. 
 
Imenovani je upisan u Imenik ovlaštenih inženjera Hrvatske komore arhitekata i inženjera u 
graditeljstvu, stručni smjer ovlaštenih inženjera elektrotehnike, kao ovlašteni inženjer pod brojem 
286 s danom upisa  
22. 07.1999. 
 
Zagreb, prosinac 2015. 
 
        Direktor: 
 
       Stjepan Mrazek, ing.el. 
 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

8    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

9    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

10    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
Investitor:  GRAD ZADAR 
   NARODNI TRG 1 
   23000 ZADAR 
     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 
Lokacija: Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10  k.o. Zadar 
 
 
Temeljem članka 108. Zakona o gradnji (NN 153/13), a u skladu s Pravilnikom o sadržaju izjave 
projektanta o usklađenosti izvedbenog projekta s odredbama posebnih zakona i drugih propisa 
(NN br. 98/99), izdaje se 
 
I Z J A V A 
 
1)  da je u imenik ovlaštenih inženjera elektrotehnike upisan Stjepan Mrazek ing. el., Zagreb, pod 
rednim brojem 286, s danom upisa 1999-07-22. 
2)  da je IZVEDBENI ELEKTROTEHNIČKI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE za 
REKONSTRUKCIJU PREDŠKOLSKE USTANOVE,TD 19/15 usklađen sa sljedećim zakonima, 
pravilnicima, propisima i normama: 
 
ZAKONI: 
Zakon o gradnji (N.N. br. 153/13) 
Zakon o normizaciji (N.N. br. 80/13) 
Zakon o mjeriteljstvu (NN 163/03, 194/03, 111/07) 
Zakon o zaštiti od buke (NN br. 30/09, 55/13, 153/13) 
Zakon o zaštiti na radu (N.N. br. 59/96, 94/96, 114/03, 100/04, 86/08, 116/08, 75/09, 143/12) ) 
Zakon o zaštiti od požara (N.N. br. 92/10)  
Zakon o zaštiti okoliša (NN br. 80/13, 153/13) 
Zakon o vodama (NN br. 153/09, 63/11, 130/11, 56/13, 14/14) 
Zako o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara ( NN br. 69/99, 151/03, 157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 
25/12, 136/12, 157/13) 
Zakon o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju sukladnosti ( NN br. 80/13, 14/14) 
Zakon o općoj sigurnosti proizvoda (NN br. 30/09, 139/10, 14/14) 
Zakon o zaštiti od neionizirajućeg zračenja (NN RH br. 91/10) 
Zakon o elektroničkim komunikacijama (NN br. 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14) 
Zakon o komunalnom gospodarstvu (NN br. 36/95, 109/95, 21/96, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 
59/01, 26/03, 82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/2012, 94/13, 
153/13) 
Zakon o održivom gospodarenju otpadom (NN br. 94/13) 
Zakon o vatrogastvu (NN br. 106/99, 117/001, 36/02, 96/03, 174/04, 38/09, 80/10) 

 
 
PRAVILNICI: 
 
Pravilnik o zaštiti na radu za radne i pomoćne prostorije (NN 6/84, 42/05, 113/06, 114/07) 
Pravilnik o sigurnosti i zdravlju pri uporabi radne opreme (NN 21/08) 
Pravilnik o sigurnosti i zdravlju pri radu s električnom energijom (NN 88/12) 
Pravilnik i poslovima s posebnim uvjetima rada (NN 5/84) 
Pravilnik o vrsti objekata namijenjenih za rad kod kojih inspekcija rada sudjeluje u izdavanju 
građevnih dozvola i u tehničkim pregledima izgrađenih objekata (NN 48/97) 
Pravilnik o sigurnosti strojeva (NN 28/2011) 
Pravilnik o zaštiti radnika od izožlenosti buci na radu (NN 46/08) 
Pravilnik o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade i borave (NN 145/04, 
46/08)  
Pravilnik o sigurnosnim znakovima (NN 29/05) 
Pravila o sustavima za dojavu požara (NN 56/99) 
Pravilnik o mjernim jedinicama (NN br. 02/07) 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

11    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Pravilnik o ocjenjivanju sukladnosti, ispravama o sukladnosti i označavanju građevnih proizvoda 
(NN br. 103/080 147/09, 87/10, 129/11) 
Pravilnik o obliku, sadržaju i izgledu oznake „C“ i „CE“ (NN 18/11) 
Pravilnik o elektromagnetskoj kompatibilnosti (NN 23/11) 
Pravilnik o tehničkom pregledu građevine (NN 108/04)  
Tehnički propis o građevnim proizvodima (NN 33/10, 87/10, 146/10) 
Thenički propis za niskonaponske električne instalacije (NN 05/10) 
Tehnički propis za sustave zaštite od djelovanja menje na građevinama (NN br. 87/08, 33/10)  
Pravilnik o tehničkim normativima za zaštitu niskonaponskih mreža i pripadajućih 
transformatorskih stanica ( NN 55/96 preuzet SL 13/78)  
Pravilnik o električnoj opremi namijenjenoj za uporabu unutar određenih naponskih granica (NN 
41/10) 
Pravilnik o normiranim naponima za distribucijske niskonaponske električne mreže i električnu 
opremu (NN br. 28/00) 
Pravilnik o zaštiti od elektromagnetskih polja (NN br. 98/11) 
Pravilnik o tehničkim uvjetima za elektroničku komunikacijsku mrežu poslovnih i stambenih zgrada 
(NN 155/09) 
Pravilnik o načinu i uvjetima određivanja zone elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge 
povezane opreme, zaštitne zone i radijskog koridora te obvezama investitora radova ili građevine 
(NN 75/13)  
Pravilnik o osiguranju pristupačnosti građevina osobama sa invaliditetom i smanjene pokretljivosti 
(N.N. br. 78/13) 
 
 
OSTALI PROPISI: 
Opći uvjeti za opskrbu električnom energijom (NN br. 14/06) 
Mrežna pravila elektroenergetskog sustava (NN br. 36/06) 
 
NORME: 
Popis hrvatskih normi u području niskonaponske opreme 2013-02-13 (NN 17/13)  
 
  
Zagreb, prosinac 2015. 
        MRAZEK d.o.o. 
Projektant:                   Direktor: 
 
Stjepan Mrazek, ing.el     Stjepan Mrazek, ing.el. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

12    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Investitor:  GRAD ZADAR 
   NARODNI TRG 1 

   23000 ZADAR 

     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 

 

Lokacija:  Ulica Nikole Tesle, 

   Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   1.7.) POSEBNI UVJETI GRAĐENJA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, prosinac 2015. 
 
 

Projektant: 
 

Stjepan Mrazek, ing.el. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

13    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Investitor:  GRAD ZADAR 

   NARODNI TRG 1 

   23000 ZADAR 

     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 

 

Lokacija:  Ulica Nikole Tesle, 

   Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    B) TEHNIČKI DIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, prosinac 2015. 
 
 

Projektant: 
 

Stjepan Mrazek, ing.el. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

14    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Investitor:  GRAD ZADAR 

   NARODNI TRG 1 

   23000 ZADAR 

     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 

Lokacija:  Ulica Nikole Tesle, 

   Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    4) TEHNIČKI OPIS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, prosinac 2015. 
 
 

Projektant: 
 

Stjepan Mrazek, ing.el. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

15    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

4. TEHNIČKI OPIS 
 
4.1.OPĆENITO 
 
Postojeća zgrada predškolske ustanove „Pčelica“, koja je predviđena za rekonstrukciju, nalazi se 

na k.č. 3099/8, k.o. Zadar. Ovim projektom predlaže se uklanjanje temelja, podrumskog dijela 

zgrade kao i dijela prizemlja i kompletnog krovišta zgrade. Kao osnova za rekonstrukciju sačuvati 

će dio prostora soba za boravak, odnosno dio zidova uz jugoistočno pročelje.  

Nosiva konstrukcija postojeće zgrade je izvedena je kao sistem armiranobetonskih zidova u 

podrumu sa armiranobetonskom pločom iznad, dok je konstrukcija prizemlja izvedena kao 

polumontažna, zidovima debljine 15 cm sa ispunom, te drvena međukonstrukcija i drveno krovište 

sa pokrovom od azbestnih ploča. Visina građevine na njenom najvišem dijelu iznosi 5,65 m. 

 

Ova zgrada predškolske ustanove je formirana prema važećim normativima i potrebama za smještaj 
148 djece. Kapacitet predškolske ustanove je određen sa 8 skupnih jedinica, odnosno sa 4 skupne 
jedinice jaslica (4 x max 14 djece) i sa 4 skupne jedinice dječjeg vrtića (4 x max 23 djece). Zgrada 
predškolske ustanove se klasificira se kao tip područnog objekta (vrtića i jaslica), za kojeg se svi 
administrativni i gospodarsko-servisni poslovi odvijaju u matičnom objektu. 
Zgradi predškolske ustanove se pristupa sa sjeverozapadne strane preko pješačkog nogostupa. 
Glavni ulaz građevine je određen centralnom postavom vjetrobrana na jugozapadnoj strani u etaži 
prizemlja. Pored glavnog ulaza, zgrada ima i dva sporedna ulaza. Zgrada je organizirana s jednim, 
glavnim (unutarnjim) stubištem i dizalom, kojima se vertikalno povezuju jasličke skupne jedinice u 
prizemlju s vrtićkim skupnim jedinicama na katu. Građevina ima i dva vanjska evakuacijska, požarna 
stubišta kojima se pristupa preko natkrite loggie. 
 
- prizemlje:   - stubišni prostor i horizontalne komunikacije 

- 4 jasličke skupne sobe sa sanitarijama 
- prostor za više namjena 
- prostor za odgojno-obrazovne djelatnike 
- gospodarski prostor 

- 1. kat:   - stubišni prostor i horizontalne komunikacije 
- 4 vrtićke skupne sobe sa sanitarijama 
- prateći pomoćni prostori 
 

Dispozicija prostora je rezultat funkcionalnih određenja prostora, iskorištenja povoljnih orijentacija 
prostora i oblika građevne čestice. Sve skupne jedinice imaju mogućnost izlaska na loggie, odnosno u 
vanjski vrt i igrališta.  

 

KONSTRUKCIJA 
Građevina će se riješiti čeličnom okvirnom konstrukcijom, sa stupovima dimenzija cca 20/30 cm i 
nosivim gredama dimenzija 20/40 cm, na rasponu cca 8.0 m. Stropne ploče će se riješiti kao upete ab 
ploče na potkonstrukciji od al trapeznog lima ukupne debljine 20 cm. Fasadni zidovi će se riješiti kao 
kompozitni zidovi s ispunom od toplinske izolacije ukupne debljine 35-40 cm. Dvokraka stubišta bi se 
izvela kao monolitna, armirano-betonska s debljinom kraka 14 cm. Pregradni zidovi bi bili od šuplje 
opeke debljine 10 cm ili gips-kartonskih ploča s ispunom od mineralne vune. Temeljenje bi se vršilo 
preko temelja samaca dimenzija cca 80/80 cm i nadtemeljnih grada na dubini od 90 cm od konačno 
zaravnatog terena. 
 
MATERIJALI, OBRADA POVRŠINA I NAĆIN KORIŠTENJA 
Sastavi zidova, krova i poda su određeni i provjereni proračunom fizikalnih svojstava građevine, a 
konstrukcija statičkim proračunom. Svi materijali i završne obrade zadovoljavaju zahtjeve za 
mehaničku otpornost i stabilnost, zaštitu od požara, higijenu, zdravlje i zaštitu okoliša, zaštitu od buke, 
te uštedu energije i toplinsku zaštitu. Svi upotrebljeni materijali omogućuju lako održavanje. 
1. Nosiva konstrukcija: - AB temelji samci i nadtemeljne grede, 
- nosiva konstrukcija zidova od čeličnih profila, 
- nosiva konstrukcija stropnih ploča i krova od čeličnih profila 
2. Pročelje: - vanjski venitilirani zidovi s ispunom od mineralne vune između 
nosive konstrukcije, s vanjske strane obloženi ožbukanim cementnim 
pločama ili betonskim fasadnim monijerkama, a s unutrašnje gipskartonskim 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

16    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

pločama, odnosno vodootpornim gips-kartonskim pločama 
u sanitarnim prostorima, 
3. Pokrov: - završni pokrov HI trake od mekog PVC-a, gumeni pod 
4. Obrada stropova: - spušteni gips-kartonski stropovi ili vodootporni gips-kartonski 
stropovi u sanitarnim prostorima, 
5. Obrada podova: - PVC podna obloga u trakama, keramičke pločice, parket, 
6. Stolarija: - unutarnja: drvena vrata i prozori, 
7. Bravarija: - vanjska: drveni prozori i klizna vrata, 
- unutarnje ostakljenje: jednostruko sigurnosno - kaljeno ili lamistal, 
- vanjsko ostakljenje: dvostruko IZO staklo, debljina i vrsta stakla 
prema shemama stolarije i elaboratu fizikalnih svojstava građevine, 
- ograde i rukohvati: lamistal staklo, plastificirani čelični profili, 
8. Zaštita od insolacije: - harmo preklopne bris-solee, platnene rolete 
 
ZAŠTITA OD INSOLACIJE 
Svi fasadni otvori na zgradi će se zatvarati pomičnim aluminijskim vertikalnim bris-soleima, bojom i 
završnom obradom usklađenom sa pročeljem zgrade. Vanjske fasadne stjene boravišnih jedinica uz 
loggie, od pretjerane insolacije zaštićene su platnenim rolo zavjesama. 
ZAŠTITA OD BUKE 
Izvedba obodnih masivnih i prozirnih konstrukcija, te izvedba odgovarajućih unutrašnjih pregrada 
zidova i konstrukcija, te plivajućih podova osigurava da maksimalna razina buke u zatvorenim 
boravišnim prostorima ne prelazi razinu od LA,eq = 40 dB(A), bez obzira na razinu buke koju stvaraju 
stacionirani vanjski ili unutrašnji izvori zvuka, te da se efikasno spriječava udarni i zračni prijenos 
zvuka između prostorija u zgradi. 
PROVJETRAVANJE 
Provjetravanje svih prostora je mehaničko, ali je osigurana i mogućnost prirodnog, direktnog 
ventiliranja prostora preko prozora. 
 
GRIJANJE I KLIMATIZIRANJE 
Zgrada predškolske ustanove je planirana kao energetsko učinkovita gradnja, odnosno energetskog 
standarda pasivne kuće. Zgrada je projektirana na način, da potrebna godišnja energija za grijanje, 
odnosno hlađenje, zgrade bude ≤ 15 kWh/m2*a. što se dokazuje projektnom dokumentacijom, tj. 
proračunom potrebne godišnja energije za grijanje i hlađenje zgrade za predviđeni vrtić. Najveći 
dozvoljeni koeficijent prolaska topline za neprozirne dijelove zgrade U ≤ 0,15 W/m2K. 
Zrakopropusnost zgrade za razliku tlakova između unutarnjeg i vanjskog zraka od 50 Pa smije iznositi 
max. n50 = 0,6 h-1 . 
Svi prostori za rad i boravak trebaju se prozračivati. U cilju postizanja traženog energetskog standarda 
pasivne zgrade, koristi se sustav mehaničkog prozračivanja s povratom topline iz odsisnog zraka 
iskoristivosti koja će osigurati traženi standard pasivne zgrade. Predviđaju se zasebni uređaji za 
pojedine grupe u svrhu postizanja zdravstveno-higijenske kvalitete visokog nivoa. Potrošnja ukupne 
primarne energije, tj. potrošnja primarne energije za grijanje, toplu vodu i električnu energiju ne smije 
prijeći 120 kWh/m2 godišnje. Kao primarni energent za grijanje koristi se obnovljiv izvor energije 
(ovisno o utvrđenim lokalnim uvjetima), a za ekstremne zimske periode kao sekundarni energent 
predviđa se plin. 
VANJSKI PROSTOR 
U vanjskom prostoru građevne čestice organizirati će se sljedeći prostori: igralište s fiksnim spravama, 
pješčanik, prostor za igru s mobilnim spravama i rekvizitima, zeleni dio za eko program, gredice za vrt 
i cvijeće, zaštitno zelenilo prema obodnim prometnicama, parkirališni prostor i pristup za opskrbu 
građevine. Prostor pored ulaza u objekt je predviđen kao značajna pješačka površina opremljena 
urbanim mobilijarom (rasvjeta, klupe, zelenilo, stolovi i dr.) za okupljanje i spontano druženje djece i 
roditelja. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

17    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
Projekt je izrađen prema Projektnom zadatku i prema arhitektonskom rješenju građevine. Pored toga 

poštovani su i određeni specifični zahtjevi investitora u vezi pasivne kuće. No, sve navedeno je 

napravljeno u skladu s postojećim propisima za izradu projekta električne instalacije za ovu vrstu 

građevine. 

Ovim projektom rješavani su elektrotehnički sustavi predmetne građevine kako slijedi: 

 

1. Elektroenergetski priključak 0,4 kV i opskrba električnom energijom 

2. Glavni niskonaponski razvodni ormari 

3. Elektroenergetski razvod  

4. Energetske utičnice i priključci  

5. Električna rasvjeta  

6. Elektromotorni pogoni grijanja, hlađenja i ventilacije 

7. Zaštita od indirektnog napona dodira 

8. Zaštita od groma, uzemljenje, prenaponska zaštita i izjednačenje potencijala  

9. Privod EKI, telefonska i informatička mreža 

11. Instalacija prijema RTV programa 

12. Rezervno napajanje el. energijom 

13. Sustav dojave požara (mapa 07) 

 

Temeljem razrade rješenja usvojenih u idejnom projektu, te uzimajući u obzir trenutna tehnička 

rješenja svih ostalih sudionika u projektiranju, u nastavku se daju usvojena elektrotehnička rješenja. 

Sva primjenjena rješenja i oprema odgovaraju važećim Hrvatskim i Europskim pravilima, normama i 

standardima. 

Svi tehnički parametri, dimenzije i mjere utvrđeni su na temelju provedenih proračuna. 

 

Za sve tehničke sustave (grijanje, ventilacija, vodovod i kanalizacija) koji su obrađeni zasebnim 

projektima ovaj će projekt osigurati potrebna napajanja kao i usklađivanje vođenja trase električnih 

instalacija jake i slabe struje. 

 

U okviru ovog projekta bit će sagledani svi radovi nužni za kompletiranje električnih instalacija jake i 

slabe struje kao što su: 

 

- osiguranje i izvođenje trasa vodova za vođenje elektrotehničkih instalacija 

- izrada uvoda u zgrade za 400 V vodove i komunikacijske kabele te razvod istih 

- izvedba mrežnog priključka  

- združeni uzemljivač s povezivanjem na uzemljenje distributivne mreže s jedne strane, te na 

glavnu sabirnicu izjednačenja potencijala s druge strane, vodovi za izjednačenje potencijala 

položeni na betonu i zidovima od glavne sabirnice izjednačenja potencijala prema 

razdjelnicima 

- električna snaga za rasvjetu i opće potrebe izračunata je na temelju iskustvenih podataka o 

faktoru istodobnosti i temeljem izračuna jačina rasvjete, te sagledavanjem strukture 

potrošača 

- protupanična rasvjeta realizira se putem protupaničnih svjetiljki  

 

Komentari uz bilancu snage: 

- vrijednosti instalirane snage razdjelnika uzete su iz preglednih i jednopolnih shema istih u 

ovoj fazi razrade projekta 

- vrijednosti potrebnih snaga, podaci za cos fi i faktor istovremenosti uzeti su prema 

dobivenim uvjetima i iskustvenim podacima 

- na temelju od strane projektanata navedenih opterećenja utvrđen je faktor 

 istovremenosti zgrade.  

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

18    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 

 

4.2.  NN PRIKLJUČAK 

 

NN priključak će izvesti Elektra podzemnim kabelom XP-00/A (4x70mm2) prema uvjetima iz PEES. 

 

Na ogradnom zidu građevine je predviđen samostojeći priključni mjerni ormar SPMO koji će biti 

plastični u izolacionoj izvedbi klase II. Od ormarića SPMO će biti položena instalacijska cijev fi 110mm 

do granice parcele za NN priključak. 

Pored ormarića SPMO predviđen je još jedan samostojeći ormar „PO“ u kojem je smješten NN 

prekidač i osigurači za napajanje razdjelnika R POŽAR i razdjelnika „GRO“. 

 

4.3.  ENERGETSKI RAZVOD 

 

4.3.1.  Glavni razvodni ormari GRO, RS, RP 

 

Razvodni uređaj GRO je predviđen kao samostojeći modularni razdjelnik u meh. zaštiti IP40. 

Razvodni uređaji RS je predviđen iz dvostruko dekapiranog lima u meh. zaštiti IP54. Razvodni uređaj 

RP  je previđen kao ugradni modularni u mehaničkoj zaštiti IP40. 

 

4.3.2.  Elektroenergetski razvod i podrazdjelnici 

 

U skladu sa veličinom i namjenom građevine, elektroenergetski razvod će biti planiran na način da su 

unutar pojedninih zasebnih cjelina predviđeni podrazdjelnici sa kojih će se napajati elektroinstalacija 

unutar tih cjelina (zona obuhvata).  

Navedeni podrazdjelnici će biti napajani direktno sa razvodnog ormara GRO. Način napajanja biti će u 

skladu sa tehnološkim procesima i zahtjevima protupožarnog elaborata.  

 

4.3.3.  Vršno opterećenje: 

 

fi1 = 0,3 za priključnice 

fi2 = 0,5 za rasvjetu 

fi3 = 0,6 za EMP 

fi4 = 0,8 za cijelu građevinu 

Primjenom navedenih faktora izlazi vršna snaga za građevinu Pv=46kW trofazno. 

 

 

4.4. IZVEDBA INSTALACIJE NISKOG NAPONA 0,4 kV 

 

4.4.1. Općenito 

 

Položaji razdjelnika i presjek napojnih vodova su odabrani tako da se ne prekoračuje dopušteni pad 

napona koji u našem slučaju napajanja neposredno iz vlastite trafostanice iznosi 5% za strujne 

krugove rasvjete odnosno 8% za strujne krugove ostalih trošila. 

Kabeli se od razdjelnika do potrošača polažu u kabelske police i zaštitne PNT cijevi. 

 

4.4.2. Sekundarni razdjelnici 

 

Tehnološke cjeline imaju svoja dva razdjelnika za koje se ovim projektom predviđa samo napajanje.  

 

Svi uređaji moraju odgovarati važećim HRN VDE i DIN propisima. 

Predviđa se odgovarajuća zaštita od dodira na cjelokupnoj prednjoj strani ormara. 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

19    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Načelno se svi razdjelnici izvode iz čeličnog lima. Mjere zaštite od indirektnog dodira izvesti prema 

važećim normama. 

Proračuni pada napona do najkritičnijih sekundarnih razdjelnika dati su u točki Proračuni u glavnom 

projektu jednako kao i Izračun struja kratkog spoja za pojedine sekundarne razdjelnike.  

 

U projektoj dokumentaciji bit će prikazane jednopolne sheme ormara, te blok shema energetskog 

razvoda i usponskih vodova. 

Iz sheme usponskih vovoda bit će vidljiv razvod od glavnih razdjelnika do sekundarnih razdjelnika 

zgrade i ormara tehnoloških cjelina. 

- Selektivnost zaštite: 

Stupnjevanje zaštite u niskonaponskoj mreži postiže se ispravnim odabirom učinskih sklopki 

i osigurača. Prilikom izbora zaštitnih uređaja kao i izbora odgovarajućih vrijednosti osigurača 

vodilo se računa o selektivnosti zaštite što je potvrđeno proračunima  

- Tehnički standard za sklopna postrojenja: 

 Predviđeno postrojenje treba biti tvornička, tipski ispitana kombinacija  

 sklopnih uređaja prema važećoj usvojenoj regulativi i normama. 

- Ormari se trebaju izvesti odjeljeno, prema svojoj funkciji. 

- Mehanička zaštita mora spriječiti prodiranje malih životinja i predmeta.  

 Stupanj zaštite minimalno IP40. 

- Dodatni prostor 

 U sklopnim poljima treba predvidjeti ca. 20% pričuvnog prostora za mogućnost naknadne 

ugradnje dodatnih izvoda. 

- Privod kabela predvidjeti s gornje strane. 

 

4.4.3.Način polaganja kabela  

 

Magistralni horizontalni razvod električne instalacije vrši se kabelima položenim u kabelske police i 

pod žbuku. U prostorima strojarnice toplinske pumpe i hidrostanice kabeli S1 se  polažu nadžbukno 

u polici i u zaštitne PNT cijevi. 

Svi prodori kabela kroz vanjski zid se moraju brtviti ZRAKO NEPROPUSNO. 

Za potrebe napajanja buduće fotonaponske elektrane ostavljene su prazne cijevi 6x ∅36mm od 

krova do pozicije budućeg ormara fotonaponske elektrane i ormara KPMO preko kojeg će se buduća 

proizvedena energija predati u NN mrežu HEP-a. 

 

4.4.4.  Kabeli i vodovi 

 

Svi presjeci kabela i dužine za pojedine razdjelnike vidljive su u proračunskoj dokumentaciji i 

shemama datim u ovom glavnom projektu. 

Svi energetski kabeli jake struje od glavnih prema sekundarnim razdjelnicima, te dalje do  

sobnih razdjelnika, na mjestu prolaza kroz požarne sektore štite se odgovarajućim premazom  

u dužini l = 1 m. Proboji se brtve odgovarajućom masom, što je prikazano na nacrtima u prilogu. 

Dimenzioniranje kabela provodi se uzimajući u obzir max. dopušteni pad napona  

do 5% za strujni krug rasvjete odnosno 8% za ostala trošila kod napajanja iz vlastite trafostanice 

odnosno 1 % od podrazdjelnika do završnog izvoda rasvjete odnosno 3% do završne utičnice. 

 

U građevini se koriste slijedeći standardni kabeli: 

- energetski NYY, NYM, P/F 

- signalno upravljački LiYCY 

- komunikacijski  I-Y(St)Y, UTP cat6 

 

 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

20    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 

 

4.4.6.  Razvodni ormari 

 

Predvidjeti ugradni razvodni uređaj koji će se uklopiti u rješenje interijera u odgovarajućoj zaštiti sa 

pet (5) ugrađenih sabirnica, wertheim bravom i univerzalnim ključem te  

2 zapora s četvrtim ključem. 

Razvodne uređaje izvesti s 20% rezerve u priključcima i prostoru. 

Glavne prekidače u glavnom razvodnom ormaru opremiti s automatskim prekidačima s termičkom 

magnetskom zaštitom i mogučnošću daljinskog iskapčanja. 

Posebnim tipkalima pod staklom moguće je isključenje glavnog prekidača na dovodu el. energije u 

zgradu u slučaju požara ili druge nepogode što će se regulirati pravilnikom o zaštiti na radu zgrade. 

 

4.5. ENERGETSKE UTIČNICE I PRIKLJUČCI 

 

Izvodi i priključnice napajati će se iz pripadnog razdjelnika kabelom u NYY i NYM min presjeka 3x2,5 

mm2 uvučenim u odgovarajuće plastične cijevi odnosno položenim u kabelske police. 

Sve utičnice su šuko izvedbe (L+N+PE) a montiraju se u zid.  

Sve utičnice su u mehaničkoj zaštiti IP20 osim označenih u tlocrtu. 

Priključnice odnosno fiksne priključke u tehnološko zasebnim cjelinama postaviti prema zahtjevima 

tehnologije. 

Sve priključnice su sigurnosne i štićene FID sklopkom sa proradnom strujom 30mA. 

 

4.6. ELEKTRIČNA RASVJETA 

 

Na svim izlaznim putovima iz građevine, te na zonama evakuacije ljudi, predviđene su protupanične 

svjetiljke, koje se automatski uključuju kod nestanka mrežnog (agregatskog) napajanja. Srednja 

jakost protupanične rasvjete evakuacijskog puta iznosi najmanje 1 lx na podu evakuacionih puteva.  

 

Rasvjeta građevine je projektirana sa svjetiljkama sa LED izvorom.  

Zahtjevani nivoi jakosti rasvjete navedeni su u tehničkom opisu, a rezultati proračuna su u skladu s 

navedenim. Proračuni rasvjete prostora rađen je u svjetlotehničkim programima „DIALUX“ i "RELUX". 

Rezultati proračuna su u propisanim granicama za svaki pojedini prostor, a proračuni tipskih prostora 

dani su u prilogu projekta elektroinstalacija 

 

Rasvjeta na objektu je projektirana u skladu sa standardima: 

 

HRN EN 12464-1:2012 „Svjetlo i rasvjeta -- Rasvjeta radnih mjesta -- 1. dio: Unutrašnji radni prostori“ 

HRN EN 15193:2008/Ispr.1:2011, “Energijska svojstva zgrade – Energijski zahtjevi za rasvjetu”; 

HRN EN 1838:2008 „Primjena rasvjete -- Nužna rasvjeta“ 

HRN EN 62384:2008  Elektroničke prigušnice koje se napajaju istosmjernom ili izmjeničnom strujom 

za module svijetlećih dioda -- Izvedbeni zahtjevi (IEC 62384:2006; EN 62384:2006) 

HRN EN 60870-5-104:2009 Sustavi i oprema daljinskog upravljanja: Prijenosni protokoli – Pristup 

mreži za IEC 60870-5-101 korištenjem standardnih opisa prijenosa (IEC 60870-5-104:2006; EN 

60870-5-104:2006) 

 

Sva rasvjetna tijela unutarnje rasvjete napajat će se iz pripadnih razdjelnika višežilnim kabelom tipa 

NYY i NYM presjeka 1,5 mm2 uvučenim dijelom u odgovarajuće kabelske police, a dijelom u 

plastične cijevi . 

Kao izvor svjetlosti koriste se: 

- LED izvori temperature boje 3000 K. 

- T5 fluo cijevi temperaturne boje 4000K. 

http://www.hzn.hr/HZN/Todb.nsf/66011c0bda2bd4dfc1256cf300764c2d/1ed5436284469ac7c1257508002f46bf?OpenDocument


                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

21    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

- žarulja PAR 16 temperaturne boje 4000K. 

 

Rasvjetna armatura u vrtičkim grupama u hodnicima i holovima su predviđene sa touch dim 

predspojnim spravama pomoću tipkala se vrši regulacija inteziteta rasvjete. 

U sanitarnim čvorevima se rasvjeta uključuje preko infracrvenih detektora pokreta u svim ostalim 

prostorijama se rasvjeta uključuje lokalnim sklopkama. 

Vanjska rasvjeta se uključuje preko foto sonde. 

 

4.7. ELEKTROMOTORNI POGONI GRIJANJA, HLAĐENJA, VENTILACIJE I ZAŠTITE OD 

SUNCA 

 

Detaljni opis strojarskih sustava grijanja i ventilacije dati su u strojarskom projektu. 

Ovim projektom rješava se elektroenergetsko napajanje, odnosno ožićenje opreme iz pripadnih 

razdjelnika smještenih u strojarnicama neposredno uz predmetnu opremu. 

Samo upravljanje sustavima grijanja, hlađenja, klimatizacije i ventilacije biti će obrađeni u 

Izvedbenom projektu automatske regulacije u sklopu strojarskog projekta. 

 

Svi fasadni otvori na zgradi će se zatvarati pomičnim aluminijskim vertikalnim bris-soleima, bojom i 

završnom obradom usklađenom sa pročeljem zgrade. Vanjske fasadne stijene boravišnih jedinica uz 

loggie, od  pretjerane insolacije zaštićene su platnenim rolo zavjesama. 

 

Na krovu građevine je predviđena hidrometerološka stanica koja upravlja sa zatvaranjem vanjskih 

aluminijskim vertikalnim bris-soleima ovisno o jačini sunčevog svjetla. Bris-solei se mogu upravljatui i 

ručno iz sobe. U slučaju jakog vjetra stanica automatski podiže bris-soleje u gornji položaj.  

Sa unutarnjim platnenim rolo zavjesom se upravlja ručno iz prostora sobe. 

 

4.8.  ZAŠTITA OD INDIREKTNOG NAPONA DODIRA 

 

Primjenjen je sistem TN-S s primjenom zaštitnog uređaja diferencijalne struje 0,3A. 

Zaštita od slučajnog dodira dijelova pod naponom izvedena je ugradnjom el. elemenata u razvodne 

ormare i kućišta koja se uzemljuju. 

Zaštita od previsokog dodirnog napona riješena je automatskim isklapanjem strujnih krugova 

prije nego što nastupi opasan dodirni napon. 

 

Presjeci zaštitnih vodiča odabrani su prema tehničkim propisima. Kao zaštita od preopterećenja  

i kratkog spoja na pojedinom strujnom krugu predviđaju se automatski ili topljivi osigurači, odnosno 

na glavnom dovodu automatske sklopke ili prekidači. 

 

Osigurači ispunjavaju zahtjev da prekidaju struju opterećenja koja protiče vodičem prije nego  

što uzrokuje povišenje temperature štetne za izolaciju, spojeve, stezaljke ili okolinu, dok je prekidna 

moć veća od očekivane kratkospojne struje. 

 

Za potrošače manjih snaga upotrijebiti će se automatski osigurači s karakteristikom isklopa B (3,5-

5xIn) odnosno s karakteristikom C (5-10xIn). 

 

Karakteristika zaštitnih uređaja i impedancija strujnog kruga odabrati će se tako, da u slučaju 

nastanka greške bilo gdje u instalaciji nastupi automatske iključenje napajanja  

u vremenu utvrđenom tehničkim propisima. 

 

Nulti i zaštitni vodič (Ni PE) vode se u cijeloj instalaciji odvojeno, a nulta i zaštitna sabirnica  

se međusobno povezuju samo na glavnom razvodnom ormaru niskog napona GR i to na sabirnici 

glavnog izjednačenja potencijala koja međusobno povezuje slijedeće vodljive dijelove: 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

22    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

- glavni zaštitni vodič 

- temeljeni uzemljivač, odnosno združeni uzemljivač Hotela 

- metalne cjevovode i konstrukcije unutar zgrade. 

Instalacija se dijelom dodatno štiti sklopkama diferencijalne struje sa strujom greške 0,3A.  

 

4.9. ZAŠTITA OD DJELOVANJA MUNJE, UZEMLJENJE, PRENAPONSKA ZAŠTITA 

 I IZJEDNAČENJE POTENCIJALA 

 

4.9.1. SUSTAV ZAŠTITE OD MUNJE - GROMOBRAN 

 

- OPĆENITO 

 

Predmetna poslovna građevina, koja se zaštićuje od pražnjenja atmosferskog elektriciteta, ima u 

tlocrtu pravilan geometrijski lik, a krov joj jerelativno ravan.  

Izvesti će se gromobranska instalacija klasičnog tipa, tzv. Faradejev kavez napravljen od metalnih 

Fe-Zn vodova, pravilno postavljen na i oko štićenog objekta, te dobro uzemljen. 

Dimenzije i izvođenje sustava zaštite od munje, odn. gromobranske instalacije trebaju ispuniti 

slijedeće uvjete: 

- električnu sigurnost 

- mehaničku čvrstoću 

- otpornost protiv korozije 

- nezagrijavanje gromobranskih vodova 

- ekonomičnost i estetiku 

 

Sustav zaštite od munje projektiran sje sukladno Tehničkim propisima za sustave zaštite od 

djelovanja munje na građevinama NN br. 87/98 i DIN VDE 0185 HRN IEC 1024-1, a zaštita od 

prenapona sukladno DIN-u VDE 0100/0675/0800/0845 i IEC-u 1312/1000-4, zaštitne zone prema 

HRN IEC 61312-1. 

U nastavku je opisana realizacija mjera uzemljenja po pojedinim objektima: 

 

- HVATALJKE 

 

Kao hvataljka poslužit će nam krovni vodovi/hvataljke Al šipka ø 8mm položeni po rubovima i u 

sredini krova, koji sa odvodima čine Faradeyev kavez. Širina “oka” tako stvorene mreže, sukladno 

proračunu nužnosti i razine zašite od munje (vidi poglavlje proračuna), ne smije iznositi više od 

10x10m (prema pripadnom Tehničkom propisu za sustave zaštite od djelovanja munje na 

građevinama N.N. br. 87/08). 

Sve metalne mase na krovu treba najkraćim putem galvanski povezati sa gromobranskom 

instalacijom, s izuzećem metalnih masa koje prodiru kroz krov u unutrašnjost građevine 

(antenski stupovi s pripadnim antenama, strojarske instalacije ventilacije i klimatizacije, itd.), 

koje se u najnižoj točci unutar građevine spajaju na temeljni uzemljivač. 

Antene i antenski stupovi na krovu stambenog dijela građevine, štite se od djelovanja munje štapnim 

izolirajućim hvataljkama. 

 

Same vertikalne (štapne) izolirane hvataljke su u biti cijevi duljine 3m s vanjskim izolacionim plaštem 

(tipizirani proizvod Bettermann), koje se postavljaju u za to predviđene (adekvatne) betonske nosače 

(temelje). Postava izoliranih hvataljki pored štićene opreme predviđena je na način da se logičkom 

postavom istih uz predviđene (proračunate) klase sustava (zaštite od udara munje) stvori štićeni 

prostor (u kojem se nalazi štićena oprema). U skladu s time na izolacione hvataljke se na vrhu 

postavljaju metalni vodljivi šiljci, koji se dodatnom tipiziranom gromobranskom opremom povezuju s 

krovnom hvataljkom (traka položena na krovne nosače). U slučaju udara munje u šiljak, ista se 

provodi do krovne hvataljke i odvlači munju od štićene zone (opreme unutar štićene zone). 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

23    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 

Sva navedena oprema i materijali za izvedbu su proizvod tipa Bettermann, a svi dijelovi i oprema 

moraju biti tipizirani i atestitani, s pripadnim certifikatima i uvjerenjima o sukladnosti. 

Obzirom na sve navedeno u svim elektro razdjelnicima su predviđeni odvodnici prenapona radi 

sprečavanja eventuelnog uvoda prenapona u razdjelnike (instalaciju u zgradi) putem napojnih 

kabela. 

 

- ODVODI 

 

Za odvode koristiti ćemo pocinčanu traku 25x3 mm položenu u stupove, na mjestima prema nacrtu. 

Iste je potrebno mjestimično variti na armaturu u nosivim stupovima, odn. variti za armaturu na svim 

mjestima gdje vertikalni dijelovi iste nisu galvanski povezani. Sukladno proračunu sustava zaštite od 

munje, međusobni razmak između gromobranskih odvoda ne smije biti veći od 15 metara. S obzirom 

na visinu građevine, posebni horizontalni prsteni nisu potrebni.  

 

Spoj gromobranskih odvoda s krovnom hvataljkom i s temeljnim uzemljivačem izvesti križnim 

spojnicama. Na svakom gromobranskom odvodu, na krovu građevine, postavlja se mjerni spoj koji 

omogućuje odvajanje instalacije, tj. odvajanje temeljnog uzemljivača u svrhu mjerenja otpora 

uzemljenja. Obzirom na specifičnost same građevine, mjerni spojevi će biti postavljeni na krovu.  

 

- TEMELJNI UZEMLJIVAČ 

 

Kao uzemljivač koristiti će se betonsko željezo u temeljima i pocinčana traka Fe-Zn 40x4 mm. Traku 

polagati u temelje po betonskom željezu ili ispod temelja (vidi detalj polaganja trake u temeljima). 

Svakih cca 2 m spojiti traku na betonsko željezo zavarivanjem, (slučaj polaganja trake po betonskom 

željezu). 

Beton temelja mora odgovarati kvaliteti marke betona MB 250 što znači da 1 m3 betona mora 

sadržati 300 kg cementa). 

Međusobna spajanja betonskog željeza u temeljima izvesti zavarivanjem. U tu svrhu izvedeni varovi 

moraju biti visoke kvalitete i mehanički potpuno besprijekorni. 

Prilikom polaganja trake u beton izvoditi spojeve sa gromobranskim odvodima pomoću križnih 

spojnica. 

Ostaviti na više mjesta izvode za eventuelni priključak na uzemljivače susjednih objekata. Također 

treba ostaviti izvode i za tračnice za izjednačenje potencijala 

Otpor uzemljivača mjeriti prvi put nakon završetka temelja. Ukoliko mjerenjem utvrđeni otpor ne 

zadovoljava popraviti ga trakastim uzemljivačem potrebne dužine. Izmjereni otpor mora iznositi 

manje od 5 (proračunska vrijednost iznosi 2,85613932), jer je to uvjet za postavljanje odvodnika 

prenapona u glavne razdjelnike GRO, odn. postavljanje zaštite od prenapona. Po završetku objekta 

izvršiti detaljno pregledavanje dostupnih dijelova gromobranske instalacije, kao i konačno mjerenje 

otpora rasprostiranja uzemljivača. 

Mjerenje otpora rasprostiranja izvodit U - I metodom u odnosu na neki udaljeni uzemljivač. 

Podatke obavezno unijeti u građevinski dnevnik. 

Obzirom na činjenicu da je fasada građevine metalna i zbog sprečavanja pojave napona koraka 

predviđeno je na udaljenosti 1m od građevine polaganje još jednog prstena od inox trake 30x3,5mm 

položene u rov u zemlji. 

 

 

- VODOVI I SPOJEVI 

 

U temelju se na betonsko željezo polaže traka tip Fe-Zn 40 x 4 mm. Spojeve odvoda i temeljnog 

uzemljivača, te krovne hvataljke izvesti tipiziranim križnim spojnicama. 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

24    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Spojeve trake sa metalnim dijelovima objekta izvesti atestiranim spojnicama ili zavarivanjem. Svi 

spojevi moraju biti izvedeni tako da se ne mogu olabaviti. 

 

- MASE 

 

Sve veće metalne mase (dijelove fasade, konstrukcije i sl.) na objektu vezati na gromobransku 

instalaciju, odn. na uzemljenje građevine. Spojeve izvesti zavarivanjem ili tvrdim lemom. Metalne 

mase u objektu potrebno je preko sistema uzemljenja povezati na uzemljivač građevine, što je u 

skladu sa pripadnim tehničkim pravilnikom. Ovim povezivanjem na zajedničko uzemljenje postiže se 

direktno izjednačavanje potencijala metalnih masa izvan građevine.  

Sve metalne mase unutar građevine potrebno je povezati na sustav za izjednačenje potencijala. U tu 

svrhu predviđeno je povezivanje zaštitnih sabirnica glavnih razdjelnika na temeljni uzemljivač 

građevine. Sa navedenih sabirnica planiran je razvod vodova i traka za uzemljenje metalnih masa 

unutar građevine. Sve zaštitne sabirnice svih podrazdjelnika potebno je povezati na zaštitne 

sabirnice pripadnih glavnih razdjelnika (sa kojih se napajaju). 

 

4.9.2. ZAŠTITA OD PRENAPONA 

 

Prekomjerni naponi (prenaponi) nastaju kod sklopnih postupaka u elektroenergetskim postrojenjima, 

te kod elektrostatskih pražnjenja i pražnjenja groma. 

Zaštita trošila od prijelaznih prenapona (EMV) planira se prema slijedećim koracima: 

 

- Izbor odvodnika u skladu sa kratkospojnom čvrstoćom električnih i elektronskih uređaja, 

trošila. 

- Utvrđivanje pogodnog mjesta instalacije na način da se podjeli cjelokupni prostor kojeg treba 

zaštititi po zonama zaštite odprenapona. 

 

Kratkospojna čvrstoća je normirana u DIN VDE 110 od glavnog razvodnika do krajnjeg uređaja. 

Nakon grube zaštite u glavnom razvodniku (glavnom razdjelniku), prekomjerni napon smije iznositi 

još 4 kV, nakon srednje zaštite u sekundarnim razdjelnicima još 2,5 kV odnosno 1,5 kV u višoj EMV 

zaštitnoj zoni. 

 

Kao projektno rješenje primjenit će se stupnjevita mrežna zaštita prema DIN VDE 0110.  

Među odvodnicima različitih stupnjeva zaštite obratit će se pažnja na slijedeće minimalne dužine: 

- između gromobrana (gruba zaštita) i odvodnika prekomjernog napon (srednja zaštita) 

dužina voda od 10 m, odnosno između srednje i fine zaštite 5m (indukcija voda 10 

odnosno 5  H). 

 

Cijela građevina koju treba zaštititi podjelit će se u EMV zaštitne zone 0-3: 

 

-  EMV zaštitna zona 0 nalazi se izvan zgrade, ovdje je moguć direktni utjecaj groma. 

 

- EMV zaštitna zona 1 nalazi se u prostoriji 0,4 kV razvoda (NN razvoda) –1 (GRO) unutar 

zgrade. Svi električno provodljivi vodovi koji ulaze u ovu zonu zaštićenu od prekomjernog 

napona dovest će se na isti potencijal priključenjem na sabirnice za izjednačenje potencijala. 

Aktivni vodiči opskrbe el. energijom, uređaji za prijenos podataka i mjerno regulacioni (MSR) 

uređaji preko odvodnika prenapona vezati će se direktno na sabirnice za izjednačenje 

potencijala. Isto vrijedi i za pasivne vodove (PE, vodovod). 

-  EMV zaštitna zona 2 sastoji se od područja koji se napajaju iz sekundarnih razdjelnika i to: 

uredi, lokali, prostori za zadržavanje osoblja, strojarnice, prostorije kućne tehnike. Isto kao i 

u zaštitnoj zoni 1 svi se navedeni vodovi polažu na sabirnice za izjednačavanje potencijala i 

to preko odvodnika prenapona. 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

25    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

-  Na prijelazu prema EMV zaštitnoj zoni 3 (prostori telekomunikacijske tehnike IT prostorije) 

instalirana je sabirnica za izjednačavanje potencijala 

 

U razdjelnicima su predviđeni uređaji za zaštitu od prenapona kako slijedi: 

 

- Samostojeći ormar RP pored ormara SPMO 

Odvodnik prekomjernog napona:  stupanj zaštite 4 kV 

Odvodnik klase B 

 

 - Podrazdjelnici 

Odvodnik prekomjernog napona:  stupanj zaštite 2,5 kV 

Odvodnik klase C 

 

- Telekomunikacijski razdjelnici 

Odvodnik prekomjernog napona:  stupanj zaštite 1,5 kV 

Odvodnik klase D 

 

U EMV zaštitnim zonama 1-3 vodovi za napajanje el. energijom i telekomunikacijski vodovi polagat 

će se odvojeno. 

 

4.9.4. IZJEDNAČENJE POTENCIJALA 

 

U cijeloj građevini izvesti će se povezivanje metalnih masa međusobno, te preko centralne sabirnice 
izjednačenja potencijala u prostoriji NN razvoda, odn na glavnom razvodnom ormaru (GRO). Ova 
sabirnica biti će direktno vezana na uzemljivač objekta. 
Sve metalne mase, platforme i sl. preko odgovarajućeg pribora povezati će se na zaštitnu sabirnicu 
zgrade. 
U sanitarnim i mokrim čvorovima kao i kupaonama smještajnih jedinica predviđeno je izjednačenje 
potencijala putem kutija za izjednačenje potencijala do koje su povezane vodičima PM-Y 6 mm2/Cu 
na sabrinice za izjednačenje potencijala najbližih razdjelnika. U navedenim kutijama predviđeno je 
postavljanje lokalne sabirnice za uzemljenje koje su vodičima tipa PM-Y 4 mm2/Cu povezane s 
metalnim masama u sanitarnim čvorovima. 
Izjednačenje potencijala između vanjske gromobranske instalacije i energetskih i telekomunikacijskih 
uređaja provodi se pomoću sabirnica za izjednačenje potencijala. Glavna sabirnica za izjednačenje 
potencijala postavlja se u prostoriji niskonaponskog razvoda. 
 
Preko predmetne sabirnice na sustav izjednačenja potencijala povezuju se svi pogoni i postrojenja 
kako slijedi: 
 

- glavni razdjelnici jake struje i telekomunikacijske instalacije 
 - centrale hlađenja i grijanja te priprema sanitarne vode 
 - TK instalacija i LAN mreža 
 - etažni razdjelnici 
 - kabelski žljebovi i ljestve 
 - cjevovodi 
 - kućišta razdjelnika 
 - metalne konstrukcije 
  
Približavanje dijelova instalacija 
Krovne nadogradnje (klima uređaj, ventilacija) ili na krovu instalirani mjerni uređaji koji nisu povezani 
s gromobranom se ovisno o dimenzijama štite prihvatnim šipkama ili užadima, pri čemu se u obzir 
uzima zaštitni kut od  i  minimalni razmak od elementa koji se štiti. 
U strojarnicama će biti izveden prsten trake za uzemljenje po obodu prostorije, na koji je potrebno 
vezati metalne mase u istima. Sam prsten biti će od trake FeZn 20x3mm na visini cca +0,5m, a isti 
se povezuje na glavnu sabirnicu za izjednačenje potencijala građevine. 
U svim prostorijama energetskog razvoda i IT prostorijama predviđena je izvedba sabirnice za 
izjednačenje potencijala. Maksimalna vrijednost otpora između PE sabirnice u glavnom 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

26    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

distribucijskom ormaru i bilo koje sabirnice izjednačenja potencijala mora, sukladno hrvatskim 
normama biti < 0,2 Ohma. 
 
Sabirnice izjednačenja potencijala u IT prostorijama će se Cu užetom 25 mm2 /Cu vezati na vertikalu 
izjednačenja potencijala izvedenu FeZn trakom  40x4 mm u instalacijskoj vertikali . 
Na sabirnice u IT prostorijama vezat će se uzemljenje komunikacijske opreme. 
Na vertikalu izjednačenja potencijala vezat će se kabelske police, metalni kanali ventilacije, 
cjevovodi i sl. 
 

 
4.10. PRIVOD EKI, TELEFONSKA I INFORMATIČKA MREŽA 
 

Na cca 12m od granice zahvata nalazi se postojeći EKI koja je završila sa EKI zdencem oznake ZD 

274. Ispred ulaza u vrtić predviđen je EKI zdenac tip MZD1 do kojeg će se od postojećeg zdenca 

položiti dvije PEHD cijevi ∅110mm i dvije  PEHD cijevi ∅50mm. Od EKI zdenca MZD1 do 

komunikacijskog ormara KO u prostoru medicinske sestre će se položiti 3xPEHD ∅50mm. 

 

Položaj EKI u odnosu na ostale komunalne instalacije 
 
Paralelno vođenje 
Minimalna udaljenost drugih objekata od najbliže cijevi DTK odnosno zdenca DTK: 
  - energetski kabel do 10 kV   0,5  m 
  - energetski kabel do 35 kV   1,0  m 
  - energetski kabel preko 35 kV   2,0  m 
  - telefonski kabel    0,15  m 
  - plinovod do 0.2942 Mpa (3 kp/cm2)  1,5  m 
  - toplovod do 0.2942 Mpa (10 kp/cm2)  1,0  m 
  - dalekovod     1,0  m 
  - vodovodna cijev promjera do 200 mm   1,0  m 
  - vodovodna cijev promjera preko 200 mm  2,0 m 
  - cijev gradske kanalizacije   1,0  m 
 

U prostoru medicinske sestre predviđen je komunikacijski ormar 12u od kojeg će se izvesti 
strukturno kabliranje kabelom tip UTP(4x2x0,6) Cat6.  
Standard za jedno radno mjesto je komunikacijska priključnica sa 2 konektora RJ45. 
 
Prilikom izvedbe instalacije telefona i računalne mreže držati se važećih propisa za tu vrstu instalacija, 
a iz tih propisa važno je naglasiti slijedeće: 
 
Sav instalacioni materijal kao i uredjaj za telefonske instalacije moraju odgovarati važećim tehničkim 
propisima i standardima te uputstvima o izradi telefonske instalacije i uvoda HT-a. 
 
Unutarnji razvod mora biti izveden bakrenim vodičem izoliranim PVC izolacijom i uvučenim u 
instalacione cijevi. 
Cijevi i razvodne kutije moraju biti ugradjene u zidove.  
Kod razvoda gdje ide više vodova u istom pravcu svi vodovi ukoliko je moguće trebaju biti u istoj cijevi. 
Promjer cijevi treba odrediti tako, da se mogu lako povući novi vodovi računajući na povišenje od 50%. 
 
Križanje i promjena pravca vodova mora se izvesti u razvodnim kutijama. Kod polaganja pod žbuku 
kutije se postavljaju u liniji na svakih 6 m.  
Zabranjeno je postavljanje kutija u stropu i podu. 
 
 
Na mjestima predviđenim za priključak telefona mora se postaviti  telefonska utičnica koja mora biti 
iznad poda najmanje 30 cm.  
Do telefonske utičnice ne smije se postaviti nikakva druga utičnica na razmaku manjem od 20 cm  
 
Križanje i paralelno vodjenje cijevi za telefon i jaku struju treba izbjegavati.  



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

27    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

Na mjestima križanja koja treba biti pod pravim kutem razmak jednih i drugih cijevi mora biti najmanje 1 
cm.  
 
Ako se ovaj razmak ne može ostvariti tada treba između jedne i druge cijevi staviti izolacionu podlogu, 
debljine najmanje 3 mm. 
Pri paralelnom vodjenju razmak mora izmedju instalacije telefona i instalacije jake struje biti najmanje 
20 cm, a za razglas, radio i televiziju najmanje 
10 cm. Vodoravne cijevi telefonskog razvoda postavljaju se na 10 cm ispod stropa, a 20 cm iznad cijevi 
za jaku struju. Njihova razvodna kutija postavlja se na liniji koja ima kut od 45  prema horizontalnim 
cijevima. 
 

4.14. REZERVNO NAPAJANJE EL. ENERGIJOM 

Kao rezervni izvor napajanja za uređaj za dizanje tlaka u hidrantskoj mreži te napajanje 

elektroprihvatnica na svim vanjskim vratima koristi se obilazni vod. 

Napon za napajanje razdjelnika RPOŽAR se uzima ispred niskonaponskog prekidača u ormaru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

28    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
RTV STANICA 
 
Cijeli Zajednički Antenski Sustav projektiran je sa opremom  “ELLABO”, Zagreb, Kamenarka 24 

 
RTV stanica omogućuje prijam i distribuciju devet zemaljskih TV programa, UKV radio programa i svih 
analognih i digitalnih satelitskih programa sa satelita ASTRA i HOT BIRD. Sva potrebna oprema 
smještena je u ormarić dimenzija 700x500x150 mm. Signal se od antena do ormarića dovodi 
koaksijalnim kabelom SAT 17.  
Hrvatski zemaljski programi su MUX A, MUX B, MUX C i MUX D te slovenski MUX A i MUX B . Svi 
zemaljski Tv i UKV programi obrađeni su sa pojačalom WWK-982 koje ima mogućnost selektivnog 
pojačanja do osam UHF  kanala sa tri ulaza po izboru. Razina Tv programa iz pojačala je 100 dB/uV, 
FM radio programa 90 dB/uV. Koristi se samo jedan izlaz pojačala, koji se spaja na zemaljski ulaz 
multiprekidača GSS Grundig SDSP 9xx, koji ujedno napaja i LNB-e. Izlazi LNB-a tipične razine signala 
oko 85 dB/uV spajaju se na SAT ulaze multiprekidača, a prolazni priključci u stvari predstavljaju izlaz iz 
RTV stanice.  
Ormarić stanice potrebno je povezati Cu P/F vodom 16 mm2 na gromobransku hvataljku uz antenski 
stup.    
Sve antene montirane su na dvodjelni stup dužine 6 metara. Prilikom montaže potrebno je paziti na 
minimalni razmak antena. Antenski stup potrebno je kvalitetno učvrstiti i usidriti, te povezati FeZn 
trakom 20x3 mm na instalaciju gromobranskog uzemljenja.  
 
DISTRIBUCIJSKA MREŽA 
 
 
Distribucijska mreža dovodi signal od multiprekidača direktno do pojedinih antenskih priključnica. 
Takav princip omogućuje nezavisni odabir satelitskih programa svakom korisniku uz upotrebu 
satelitskog prijamnika. 
 
Koristi se koaksijalni kabel SAT 17, koji ima gušenje 17 dB/100m/860 MHz i 40 dB/100m/2300 MHz. 
Kabeli se uvlače u termoplastične cijevi CSS 40 (vertikale) i CSS 20.  
 
Sve priključnice su EDA 3902 F, koje imaju prolazno gušenje 1 dB. Priključnice se postavljaju na visini 
0,3 m od gotovog poda.   
 
Maksimalna duljina pojedine linije od multiprekidača neće prelaziti 20 m, a razina svih Tv programa na 
priključnicama biti će 66-73 dB/uV. 
 
Gornje vrijednosti zadovoljavaju hrvatske norme. 
 
Objekt je potrebno prirediti za budući priključak na kabelsku televiziju. To znači da treba postaviti 
dodatne prazne cijevi i instalacijske kutije, paralelno sa onima koje se koriste za ZAS, te ih povezati sa 
TT zdencom. 
 
Nakon završetka radova, sustav je potrebno atestirati od strane ovlaštene pravne osobe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

29    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
Investitor:  GRAD ZADAR 

   NARODNI TRG 1 

   23000 ZADAR 

     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 

 

Lokacija:  Ulica Nikole Tesle, 

   Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   5.) PROCJENA TROŠKOVA GRADNJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, prosinac 2015. 
 
 

Projektant: 
 

Stjepan Mrazek, ing.el. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

30    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

PROCJENA TROŠKOVA GRADNJE:    850.000.000,00 kn 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

31    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 
Investitor:  GRAD ZADAR 

   NARODNI TRG 1 

   23000 ZADAR 

     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 

 

Lokacija:  Ulica Nikole Tesle, 

   Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  PRIKAZ MJERA ZA OSIGURANJE PRISTUPAČNOSTI 

  GRAĐEVINE OSOBAMA S INVALIDITETOM I DRUGIM  

  OSOBAMA SMANJENE POKRETLJIVOSTI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, prosinac 2015. 
 
 

Projektant: 
 

Stjepan Mrazek, ing.el. 
 
 

 

 

 

 

 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

32    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

TEHNIČKI OPIS 

 

1. ISPUNJAVANJE UVJETA ZA NESMETANI PRISTUP, KRETANJE I BORAVAK OSOBA S 

INVALIDITETOM I SMANJENE POKRETLJIVOSTI 

 

Prema Pravilniku o osiguranju pristupačnosti građevina osobama s invaliditetom i smanjene 

pokretljivosti (NN 78/13), u objektu će se izvesti univerzalna električna instalacija i signalizacija koja 

služi za zajedničke potrebe invalidnih i ostalih osoba sa sljedećim karakteristikama: portafon na visini 

od 120 cm, prekidač za svjetlo i zvonce na visini od 90 cm, utičnica za svjetiljku, televizor, telefon i dr. 

na visini od 40 cm, utičnica u kuhinji iznad radne plohe na visini od 100 cm, utičnica iznad kreveta na 

visini od 80 cm, potezni alarm i potezni prekidač čija vrpca seže do visine od 60 cm. 

Sva instalacijska i druga oprema šira od 10 cm biti će ugrađena i/ili postavljena u niše u zidu 

(protupožarni aparati, vatrogasna crijeva i sl.),  

Izvodnu ploču za električnu instalaciju biti će postavljena gornjim rubom u rasponu visina od 90 do 120 

cm. 

Sva oprema električnih instalacija biti će izvedena u kontrastu s podlogom zida  

 

U ulaznom prostoru biti će postavljeno osvjetljenje od 200 lx. 
 
Područje za kretanje biti će osvijetljeno razinom od 100 lx. 
 
 
 
 
 

 



                                         
               

             projektiranje, građenje i nadzor, d.o.o.            
             10000 ZAGREB, Gospočak 69                                 T.D: 
             Tel   244 57 46 
                                                                                              19/15 
                                    

 
 

STR:    
 

33    
 

 

Investitor:         GRAD ZADAR                                                                                                                     PROJEKT:      IZVEDBENI PROJEKT JAKE I SLABE STRUJE 
                         NARODNI TRG 1, 23000 ZADAR   
Građevina:       Rekonstrukcija predškolske ustanove                                                                                 DATUM:          PROSINAC 2015.           
 Lokacija:         Ulica Nikole Tesle, Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar                                                     ZOP:               45-2014-15 ZA 

 

 

Investitor:  GRAD ZADAR 

   NARODNI TRG 1 

   23000 ZADAR 

     

Građevina: Rekonstrukcija predškolske ustanove 
 

 

 

Lokacija:  Ulica Nikole Tesle, 

   Zadar na k.č.br. 3099/10 k.o. Zadar 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   6.) GRAFIČKI PRILOZI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, prosinac 2015. 
 
 

Projektant: 
 

Stjepan Mrazek, ing.el. 
 
 

 
 
 
 
 



asfaltni put

asfaltni put

asfaltni put
beton

beton

šljunak

 14

 20

 21

 22

 23
 24

 25

 26

 27

 28
 29

 30
 31
 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38  39

 40

 41

 42

 43

 44

 45

 73

 74

 80
 81

 82

 83

 84

 85

 86
 87

 88
 89

 90

 91

 92

 93  94

 96
 97

 99

 100

 101
 102

 103  104
 105

 106
 107

 108

 109
 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

 119

 120

 121

 122

 123

 124
 125

 126

 127
 128

 129

 130
 131

 132
 133

 134
 135

 136  137 138

 146
 147

 148

 149

 150
 151

 152 153 154

 155

 156
 157

 158
 159

 160

 161

 162

 168

 169
 170

 171

 172

 173

 174  175
 176

 177 178

 179
 180

 181
 182

 183

 184

 185

 186
 187

 188
 189

 190
 191

 192
 193 194 195

 196
 197

 198
 199

 200

 201 202 203
 204

 205

 206
 207 208

 209
 210

 211
 212

 213

 214

 215

 216

 217

 218
 219

 220
 221

 222
 223

 224

 225 226  227

 228
 229

 230

 231
 232

 233

 234

 235

 236

 238

 239

 241

 242

 243

 244

 245

 246
 247

 248

 249

 252

 253

 254

 256

 257

386

385

387

390

389

388

 391

 392
 393

 394
 395

 396

 397

 398

 399

 400
 401

 402

 403 404

 405
 406

 407

 408
 409

 410
 411

18.20

18.20

1.80

4.67

8.05

3.68

18.15

1.28

2.40

6.40

18.11

6.40

2.40

27.54

6.40

3.68

18.15

18.15

2.40

1.28

6.406.40

2.40

1.654.67

1.80

3099/1

3099/10

3097/8

3125/7

3081/1

3097/1

3097/4

3099/6

3099/7

3099/8

3111/1

3125/3

3125/6

SAS strojogradnja d.o.o.

Institut građevinarstva 

Adria star do.o.

Sigma Matica d.o.o.

Bagat precizna mehanika d.d.

14.72

13.25

8.23

8.76

10.20

14.90

11.38

8.84

1.57

13.17

14.02

11.84

3.69

98.85

18.29

11.38

74.48

28.95 42.00

9.71

3111/3

Adria star d.o.o.

SAS strojogradnja d.o.o.

SAS strojogradnja d.o.o.

podzemna garaža

podzemna garaža

hrvatske

S

SITUACIJA S UREĐENJEM ČESTICE

PREDŠKOLSKA USTANOVA - VIŠNJIK, ZADAR 

M 1 : 500

3097/9

ZELENILO

PJEŠAČKI ULAZ GRAĐEVINE

KOLNI ULAZ ČESTICE

GRAĐEVNA

LEGENDA

GRAĐEVINA
ČESTICA

G.P.

R.P.
REGULACIJSKI PRAVAC

GRAĐEVINSKI PRAVAC

R.P.

G.P.

3

 

P

M

1

5

 

P

M

3111/3

K

O

L

N

O

P

J

E

Š

A

Č

K

I

P

R

I

L

A

Z

V

R

T

I

Ć

U

t

o

b

o

g

a

n

k

l

a

c

k

a

l

i

c

a

p

j

e

š

č

a

n

i

k

l

j

u

l

j

a

č

k

a

t

o

b

o

g

a

n

k

l

a

c

k

a

l

i

c

a

p

j

e

š

č

a

n

i

k

t

a

r

t

a

n



asfaltni put

asfaltni put

asfaltni put
beton

beton

šljunak

 14

 20

 21

 22

 23
 24

 25

 26

 27

 28
 29

 30
 31
 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38  39

 40

 41

 42

 43

 44

 45

 73

 74

 80
 81

 82

 83

 84

 85

 86
 87

 88
 89

 90

 91

 92

 93  94

 96
 97

 99

 100

 101
 102

 103  104
 105

 106
 107

 108

 109
 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

 119

 120

 121

 122

 123

 124
 125

 126

 127
 128

 129

 130
 131

 132
 133

 134
 135

 136  137 138

 146
 147

 148

 149

 150
 151

 152 153 154

 155

 156
 157

 158
 159

 160

 161

 162

 168

 169
 170

 171

 172

 173

 174  175
 176

 177 178

 179
 180

 181
 182

 183

 184

 185

 186
 187

 188
 189

 190
 191

 192
 193 194 195

 196
 197

 198
 199

 200

 201 202 203
 204

 205

 206
 207 208

 209
 210

 211
 212

 213

 214

 215

 216

 217

 218
 219

 220
 221

 222
 223

 224

 225 226  227

 228
 229

 230

 231
 232

 233

 234

 235

 236

 238

 239

 241

 242

 243

 244

 245

 246
 247

 248

 249

 252

 253

 254

 256

 257

386

385

387

390

389

388

 391

 392
 393

 394
 395

 396

 397

 398

 399

 400
 401

 402

 403 404

 405
 406

 407

 408
 409

 410
 411

18.20

18.20

1.80

4.67

8.05

3.68

18.15

1.28

2.40

6.40

18.11

6.40

2.40

27.54

6.40

3.68

18.15

18.15

2.40

1.28

6.406.40

2.40

1.654.67

1.80

3099/1

3099/10

3097/8

3125/7

3081/1

3097/1

3097/4

3099/6

3099/7

3099/8

3111/1

3125/3

3125/6

SAS strojogradnja d.o.o.

Institut građevinarstva 

Adria star do.o.

Sigma Matica d.o.o.

Bagat precizna mehanika d.d.

14.72

13.25

8.23

8.76

10.20

14.90

11.38

8.84

1.57

13.17

14.02

11.84

3.69

98.85

18.29

11.38

74.48

28.95 42.00

9.71

3111/3

Adria star d.o.o.

SAS strojogradnja d.o.o.

SAS strojogradnja d.o.o.

podzemna garaža

podzemna garaža

hrvatske

S

SITUACIJA S UREĐENJEM ČESTICE

PREDŠKOLSKA USTANOVA - VIŠNJIK, ZADAR 

M 1 : 500

3097/9

ZELENILO

PJEŠAČKI ULAZ GRAĐEVINE

KOLNI ULAZ ČESTICE

GRAĐEVNA

LEGENDA

GRAĐEVINA
ČESTICA

G.P.

R.P.
REGULACIJSKI PRAVAC

GRAĐEVINSKI PRAVAC

R.P.

G.P.

3

 

P

M

1

5

 

P

M

3111/3

K

O

L

N

O

P

J

E

Š

A

Č

K

I

P

R

I

L

A

Z

V

R

T

I

Ć

U

t

o

b

o

g

a

n

k

l

a

c

k

a

l

i

c

a

p

j

e

š

č

a

n

i

k

l

j

u

l

j

a

č

k

a

t

o

b

o

g

a

n

k

l

a

c

k

a

l

i

c

a

p

j

e

š

č

a

n

i

k

t

a

r

t

a

n























































PROJEKTIRANO STANJE - TLOCRT TEMELJA

REKONSTRUKCIJA PREDŠKOLSKE USTANOVE, ZADAR 

-0,23
±0,00

-0,35
-0,47

-0,95

-0,23
±0,00

-0,35
-0,47

-0,95

-0,05
-0,23
±0,00

-0,35
-0,47

-0,95

-0,01

-0,23
±0,00

-0,35
-0,47

-0,95

-0,23
±0,00

-0,35
-0,47

-0,95

-0,01

G G G

GGG

G G G

Zidni nosač

ZON03

spona za međusobno povezivanje

gromobranskih vodića KON04A

A

D

G

spona za povezivanje okruglih

gromobranskih vodića KON07

spona za povezivanje trake

za uzemljenje KON01

gromobranski vodić AH1 Al Ø8mm

traka za uzemljenje RH1 Rf 30x3,5mm

Krovni nosač

SON17A



PROJEKTIRANO STANJE - TLOCRT KROVA

VZ1

VZ1

+3,34
+3,66

+4,45
+4,77

+7,85
+8,22

+3,34
+3,61

+8,92
+9,29

+7,85
+8,22

+8,92
+9,29

01.2 01.4

01.3

A

A

A

A

AA

A

A A A

A

A A

A

SON17A

SON17A

SON17ASON17A

SON17A

SON17A

SON17A SON17A

SON17A SON17A

S
O

N
1
7
A

S
O

N
1
7
A

S
O

N
1
7
A

S
O

N
1
7
A

S
O

N
1
7
A

S
O

N
1
7
A

S
O

N
1
7
A

A

A A

Zidni nosač

ZON03

spona za međusobno povezivanje

gromobranskih vodića KON04A

A

D

G

spona za povezivanje okruglih

gromobranskih vodića KON07

spona za povezivanje trake

za uzemljenje KON01

gromobranski vodić AH1 Al Ø8mm

traka za uzemljenje RH1 Rf 30x3,5mm

Krovni nosač

SON17A

AAA

A

A

A



-0,06
±0,00

+3,67

+4,78

+8,28

+9,35

TK1
+5.63

TK2
+8.53

TP1
+1.1

TP2
+4.0

B C D EA' A F

D

A

A

ZON03

Zidni nosač

ZON03

spona za međusobno povezivanje

gromobranskih vodića KON04A

A

D

G

spona za povezivanje okruglih

gromobranskih vodića KON07

spona za povezivanje trake

za uzemljenje KON01

gromobranski vodić AH1 Al Ø8mm

traka za uzemljenje RH1 Rf 30x3,5mm

Krovni nosač

SON17A



TK1
+5.63

TK2
+8.53

TP1
+1.1

TP2
+4.0

5 4 3 27 6 1

-0,06
±0,00

-0,06
±0,00

+3,67

+4,78

+8,28

+9,35

TK1
+5.63

TK2
+8.53

TP1
+1.1

TP2
+4.0

BCDE A'AF

D

A

A

ZON03

Zidni nosač

ZON03

spona za međusobno povezivanje

gromobranskih vodića KON04A

A

D

G

spona za povezivanje okruglih

gromobranskih vodića KON07

spona za povezivanje trake

za uzemljenje KON01

gromobranski vodić AH1 Al Ø8mm

traka za uzemljenje RH1 Rf 30x3,5mm

Krovni nosač

SON17A



-0,06
±0,00

+3,67

+4,78

+8,28

+9,35

5432 761

D

D D

A

A A

A A

Zidni nosač

spona za međusobno povezivanje

gromobranskih vodića KON04A

spona za povezivanje okruglih

gromobranskih vodića KON07

spona za povezivanje trake

za uzemljenje KON01

gromobranski vodić AH1 Al Ø8mm

traka za uzemljenje RH1 Rf 30x3,5mm

Krovni nosač

ZON03

A

D

G

SON17A



5 4 3 27 6 1

-0,05
±0,00

+3,67

+4,78

+8,28

+9,35

D

D D

A A A

AAA

ZON03

ZON03

Zidni nosač

ZON03

spona za međusobno povezivanje

gromobranskih vodića KON04A

A

D

G

spona za povezivanje okruglih

gromobranskih vodića KON07

spona za povezivanje trake

za uzemljenje KON01

gromobranski vodić AH1 Al Ø8mm

traka za uzemljenje RH1 Rf 30x3,5mm

Krovni nosač

SON17A



IZJEDNAČENJE

POTENCIJALA

2-PE vodič

3-vodovod

6-plin

7-RTV instalacija

8-telefon

4-kanalizacija

NA SABIRNICI ZA

1-uzemljivač građevine

5-centralno grijanje

PRINCIPJELNI DETALJ IZJEDNAČENJA POTENCIJALA U SANITARIJAMA

PREGLED PRIKLJUČAKA

izjednačenje

4mm

2

4mm

potencijala

2

4mm

2

4mm

4mm

2

2

5

6

Kutija za

6mm

2

1

3

4

TK

7

TV

L1

8

2

PE N L3L2



preko sabirnice postaviti limeni poklopac

Sabirnica za izjednačenje potencijala

Materijal Cu 30x5x550 mm, vijci M8x20, M12x100,

5
0

2
5

1
2
,
5

1
2
,
5

2
5

5
0

5
5
0

2
5

2
5

1
2
,
5

1
2
,
5



TEMELJNI UZEMLJIVAČ

TRAKA FeZn 40x4 mm

SLOJ MRŠAVOG BETONA

HIDROIZOLACIJA

UNUTARNJA TRAKA FeZn 40x4 mm 

TEMELJNA PLOČA OD

SLOJ ZAVRŠNE BETONSKE PODLOGE

TLO

 (za  vodilice dizala itd.)

ARMIRANOG BETONA

NAPOMENA:

Dio trake koji ostaje izvan betona

treba premazati tekućim bitumenom



TRAKU SPOJITI VARENJEM SVAKIH 2-3m NA BETONSKO ŽELJEZO

V
A

R
I
J
A

N
T

A
 
"
C

"

HIDROIZOLACIJA

TRAKA Fe/Zn 40x4mm

V
A

R
I
J
A

N
T

A
 
"
B

"

TRAKA Fe/Zn 40x4mm

UZEMLJIVAČ U TEMELJU

ŽELJEZO

BETONSKO

V
A

R
I
J
A

N
T

A
 
"
A

"

m
i
n

 
1

0
c
m

ŽELJEZO

BETONSKO

BETONSKA PLOČA

min 10cm

UZEMLJIVAČ U TEMELJU

TRAKA Fe/Zn 40x4mm

SLOJ "MRŠAVOG"

BETONA

m
i
n

 
1

0
c
m

2
-
4

m

2
-
4

m
1

5







asfaltni put

asfaltni put

asfaltni put
beton

beton

šljunak

 14

 20

 21

 22

 23
 24

 25

 26

 27

 28
 29

 30
 31
 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38  39

 40

 41

 42

 43

 44

 45

 73

 74

 80
 81

 82

 83

 84

 85

 86
 87

 88
 89

 90

 91

 92

 93  94

 96
 97

 99

 100

 101
 102

 103  104
 105

 106
 107

 108

 109
 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

 119

 120

 121

 122

 123

 124
 125

 126

 127
 128

 129

 130
 131

 132
 133

 134
 135

 136  137 138

 146
 147

 148

 149

 150
 151

 152 153 154

 155

 156
 157

 158
 159

 160

 161

 162

 168

 169
 170

 171

 172

 173

 174  175
 176

 177 178

 179
 180

 181
 182

 183

 184

 185

 186
 187

 188
 189

 190
 191

 192
 193 194 195

 196
 197

 198
 199

 200

 201 202 203
 204

 205

 206
 207 208

 209
 210

 211
 212

 213

 214

 215

 216

 217

 218
 219

 220
 221

 222
 223

 224

 225 226  227

 228
 229

 230

 231
 232

 233

 234

 235

 236

 238

 239

 241

 242

 243

 244

 245

 246
 247

 248

 249

 252

 253

 254

 256

 257

386

385

387

390

389

388

 391

 392
 393

 394
 395

 396

 397

 398

 399

 400
 401

 402

 403 404

 405
 406

 407

 408
 409

 410
 411

18.20

18.20

1.80

4.67

8.05

3.68

18.15

1.28

2.40

6.40

18.11

6.40

2.40

27.54

6.40

3.68

18.15

18.15

2.40

1.28

6.406.40

2.40

1.654.67

1.80

3099/1

3099/10

3097/8

3125/7

3081/1

3097/1

3097/4

3099/6

3099/7

3099/8

3111/1

3125/3

3125/6

SAS strojogradnja d.o.o.

Institut građevinarstva 

Adria star do.o.

Sigma Matica d.o.o.

Bagat precizna mehanika d.d.

14.72

13.25

8.23

8.76

10.20

14.90

11.38

8.84

1.57

13.17

14.02

11.84

3.69

98.85

18.29

11.38

74.48

28.95 42.00

9.71

3111/3

Adria star d.o.o.

SAS strojogradnja d.o.o.

SAS strojogradnja d.o.o.

podzemna garaža

podzemna garaža

hrvatske

S

SITUACIJA S UREĐENJEM ČESTICE

PREDŠKOLSKA USTANOVA - VIŠNJIK, ZADAR 

M 1 : 500

3097/9

ZELENILO

PJEŠAČKI ULAZ GRAĐEVINE

KOLNI ULAZ ČESTICE

GRAĐEVNA

LEGENDA

GRAĐEVINA
ČESTICA

G.P.

R.P.
REGULACIJSKI PRAVAC

GRAĐEVINSKI PRAVAC

R.P.

G.P.

3

 

P

M

1

5

 

P

M

3111/3

K

O

L

N

O

P

J

E

Š

A

Č

K

I

P

R

I

L

A

Z

V

R

T

I

Ć

U

t

o

b

o

g

a

n

k

l

a

c

k

a

l

i

c

a

p

j

e

š

č

a

n

i

k

l

j

u

l

j

a

č

k

a

t

o

b

o

g

a

n

k

l

a

c

k

a

l

i

c

a

p

j

e

š

č

a

n

i

k

t

a

r

t

a

n










